



Career Strategists IAS

Helpline -: 011-49324938, 9990606400

Add -: B-1/44 Sector 18 Rohini Delhi
110089

2024-10-25

CURRENT AFFAIRS



SPORTS
NEWS



NATIONAL
AFFAIRS



BANKING
NEWS



AWARDS
NEWS



DEFENCE
NEWS



INTERNATIONAL
NEWS



SCI-TECH
NEWS



USEFUL FOR

- ★ UPSC
- ★ BPSC
- ★ UPPSC
- ★ MPPSC
- ★ SSC etc.

1. लियू युकुन, यांग जी-इन आईएसएसएफ एथलीट ऑफ द ईयर चुने गए ।
चीन के लियू युकुन, जो पेरिस 2024 ओलंपिक के 50-मीटर राइफल 3-पोजिशन स्पर्धा के स्वर्ण पदक विजेता हैं, को इंटरनेशनल शूटिंग स्पोर्ट फेडरेशन (ISSF) द्वारा वर्ष का सर्वश्रेष्ठ एथलीट घोषित किया गया। इसी तरह, कोरिया की यांग जी-इन, जो महिलाओं की 25-मीटर स्पोर्ट्स पिस्टल ओलंपिक चैंपियन हैं, को महिला एथलीट ऑफ द ईयर का सम्मान मिला।



2. राष्ट्रीय विज्ञान केंद्र, नई दिल्ली में पहली बार कोयला गैलरी का उद्घाटन किया गया ।

केंद्रीय संस्कृति और पर्यटन मंत्री गजेंद्र सिंह शेखावत और कोयला और खान राज्य मंत्री सतीश चंद्र दुबे ने नई दिल्ली के नेशनल साइंस सेंटर में पहली बार कोयला गैलरी का उद्घाटन किया। इस प्रदर्शनी का शीर्षक "ब्लैक डायमंड – गहराइयों का अनावरण" है, जो कोयले की यात्रा को उसके गठन से लेकर आधुनिक ऊर्जा उत्पादन में इसकी महत्वपूर्ण भूमिका तक दर्शाती है।



3. हरियाणा दलित उप-कोटा लागू करने वाला पहला राज्य बना ।

हरियाणा ने दलित समुदाय के लिए उप-कोटा लागू करने वाला पहला राज्य बनने का ऐतिहासिक कदम उठाया है, जिसमें अनुसूचित जातियों (SCs) का उपवर्गीकरण किया गया है। यह निर्णय सुप्रीम कोर्ट के अगस्त 2023 के फैसले के बाद लिया गया, जिसमें राज्यों को एससी और एसटी (STs) समुदायों को विभाजित कर आरक्षण देने की अनुमति दी गई थी। हरियाणा का यह फैसला "वंचित अनुसूचित जातियों" (Deprived Scheduled Castes – DSC) के रोजगार क्षेत्रों में कम प्रतिनिधित्व को सुधारने के लिए है।



4. आईपीएस अधिकारी अजय कुमार सिंह बने झारखंड के नए डीजीपी ।

चुनाव आयोग ने झारखंड के नए पुलिस महानिदेशक (डीजीपी) के रूप में वरिष्ठ आईपीएस अधिकारी अजय कुमार सिंह की नियुक्ति की है। उन्होंने अनुराग गुप्ता की जगह ली, जिन्हें तत्काल प्रभाव से पद से हटाया गया है। अजय कुमार सिंह 1989 बैच के आईपीएस अधिकारी हैं और उन्हें तीन आईपीएस अधिकारियों के एक पैनल से चुना गया था, जिनके नाम राज्य सरकार ने भेजे थे। झारखंड में अगले महीने विधानसभा चुनाव होने वाले हैं।



5. विक्रमदेव ने कोयला मंत्रालय में संभाला सचिव पद का दायित्व ।

विक्रम देव दत्त ने कोयला मंत्रालय के सचिव का पदभार ग्रहण किया है । वह अरुणाचल प्रदेश-गोवा-मिजोरम और केंद्र शासित प्रदेश (एजीएमयूटी) कैंडर के 1993 बैच के आईएएस अधिकारी हैं और इससे पहले नागर विमानन महानिदेशालय (डीजीसीए) के महानिदेशक के रूप में कार्यरत थे । दत्त ने वीएल कंथा राव से यह पदभार ग्रहण किया, जो बिहार के मुख्य सचिव नियुक्त होने के बाद कोयला मंत्रालय का अतिरिक्त कार्यभार संभाल रहे थे ।



6. केरल में यातायात निगरानी के लिए नया सिटीजन सेटिनल ऐप लांच किया गया ।

केरल के मोटर वाहन विभाग (MVD) ने सड़क सुरक्षा में नागरिकों की भागीदारी बढ़ाने के लिए Citizen Sentinel मोबाइल ऐप लॉन्च किया है । इस ऐप के माध्यम से उपयोगकर्ता वास्तविक समय में यातायात उल्लंघनों की रिपोर्ट कर सकते हैं, जिसमें तस्वीरें और वीडियो शामिल हैं । 18 अक्टूबर, 2024 को लॉन्च किया गया यह ऐप छत्तीसगढ़ और ओडिशा के बाद केरल का तीसरा राज्य है



7. रेलवे ने इंडियन आइल को हराकर महिला हॉकी खिताब जीता ।

रेलवे स्पोर्ट्स प्रमोशन बोर्ड (RSPB) ने सीनियर महिला अंतर-विभागीय राष्ट्रीय हॉकी चैंपियनशिप में इंडियन ऑयल को 3-1 से हराकर खिताब जीता । यह जीत पिछले साल के फाइनल में मिली हार का प्रतिशोध है । मैच की शुरुआत में इंडियन ऑयल ने दीपिका के गोल के माध्यम से 18वें मिनट में बढ़त बनाई, लेकिन रेलवे की वंदना कटारिया ने एक मिनट बाद ही बराबरी कर दी ।



8. डॉ. मनसुख मांडविया ने असंगठित श्रमिकों के कल्याण के लिए 'ई-श्रम - वन स्टॉप सॉल्यूशन' लॉन्च किया ।

केंद्रीय श्रम मंत्री मनसुख मांडविया ने 'ई-श्रम: वन स्टॉप सॉल्यूशन' पोर्टल का उन्नत संस्करण लॉन्च किया है, जिसका उद्देश्य भारत के 300 मिलियन से अधिक असंगठित श्रमिकों को सामाजिक सुरक्षा योजनाओं तक आसान पहुंच प्रदान करना है । इस पहल में विभिन्न केंद्रीय मंत्रालयों के आंकड़ों को एकल डेटा भंडार में समेकित किया गया है, जिससे पंजीकरण प्रक्रिया सरल हो गई है और संभावित लाभार्थियों की राज्य और जिला स्तर पर पहचान सुनिश्चित की जा सके ।



1. कौन सा राज्य अनुसूचित जातियों (SC) को वंचित अनुसूचित जातियों (DSC) और अन्य अनुसूचित जातियों (OSC) में उप-वर्गीकृत करके दलित उप-कोटा लागू करने वाला भारत का पहला राज्य बन गया ?

A - पंजाब

B - हरियाणा

C - राजस्थान

D - उत्तर प्रदेश

हरियाणा ने दलित समुदाय के लिए उप-कोटा लागू करने वाला पहला राज्य बनने का ऐतिहासिक कदम उठाया है, जिसमें अनुसूचित जातियों (SCs) का उपवर्गीकरण किया गया है। यह निर्णय सुप्रीम कोर्ट के अगस्त 2023 के फैसले के बाद लिया गया, जिसमें राज्यों को एससी और एसटी (STs) समुदायों को विभाजित कर आरक्षण देने की अनुमति दी गई थी।



2. 2024 में पंजाब में आयोजित राष्ट्रीय पैरा-स्विमिंग चैंपियनशिप में पुरुषों की S4 100 मीटर फ्रीस्टाइल स्पर्धा में स्वर्ण पदक किसने जीता है ?

A - लखन सिंह

B - राजेश कुमार

C - सुरेश मीणा

D - अमित शर्मा

रविवार को गोवा में 24वीं राष्ट्रीय पैरा-तैराकी चैंपियनशिप की शुरुआत हुई, जिसमें विभिन्न राज्यों से प्रतिभागियों ने अपने कौशल का प्रदर्शन किया। इस आयोजन में पुरुषों की स्पर्धाओं में राजस्थान के लखन सिंह ने S4 100 मीटर फ्रीस्टाइल में स्वर्ण पदक जीता, जबकि ओडिशा के नरहरि ने S5 श्रेणी में जीत हासिल की।



3. 2024 में चुनाव आयोग द्वारा झारखंड के नए पुलिस महानिदेशक (DGP) के रूप में किसे नियुक्त किया गया था ?

A - अनुराग गुप्ता

B - राजेश कुमार

C - अजय कुमार सिंह

D - राकेश अस्थाना

चुनाव आयोग ने झारखंड के नए पुलिस महानिदेशक (डीजीपी) के रूप में अजय कुमार सिंह की नियुक्ति की है, जिन्होंने अनुराग गुप्ता की जगह ली है। अजय कुमार सिंह 1989 बैच के आईपीएस अधिकारी हैं और उन्हें राज्य सरकार द्वारा भेजे गए तीन आईपीएस अधिकारियों के पैनल में से चुना गया। यह नियुक्ति अगले महीने होने वाले विधानसभा चुनावों की पृष्ठभूमि में महत्वपूर्ण है।



4. इंडियन ऑयल को 3-1 से हराकर सीनियर महिला इंटर-डिपार्टमेंटल राष्ट्रीय हॉकी चैंपियनशिप का खिताब किस टीम ने जीता है ?

A - केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड (CBDT)

B - भारतीय खेल प्राधिकरण (SAI)

C - इंडियन ऑयल

D - रेलवे खेल प्रोत्साहन बोर्ड (RSPB)

रेलवे स्पोर्ट्स प्रमोशन बोर्ड (RSPB) ने सीनियर महिला अंतर-विभागीय राष्ट्रीय हॉकी चैंपियनशिप में इंडियन ऑयल को 3-1 से हराकर खिताब जीता। इंडियन ऑयल ने 18वें मिनट में दीपिका के गोल से बढ़त बनाई, लेकिन रेलवे की वंदना कटारिया ने एक मिनट बाद बराबरी कर दी। चौथे क्वार्टर में, रेलवे ने कप्तान नवनीत कौर के महत्वपूर्ण गोल से बढ़त बनाई, और सलिमा टेटे ने अंतिम गोल किया, जिन्हें "प्लेयर ऑफ द मैच" चुना गया।



5. सुरक्षा पर कैबिनेट समिति (CCS) द्वारा हाल ही में दी गई मंजूरी के अनुसार आंध्र प्रदेश में नया मिसाइल परीक्षण क्षेत्र कहां विकसित किया जाएगा ?

- A - विशाखापट्टनम
B - कलाईकुंडा
C - काकीनाडा
D - नागालंका

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में सुरक्षा मामलों की मंत्रिमंडल समिति (CCS) ने आंध्र प्रदेश के कृष्णा जिले के नागालंका गांव में नई मिसाइल टेस्टिंग रेंज स्थापित करने को मंजूरी दी है। इस रेंज का उपयोग विभिन्न सामरिक मिसाइल प्रणालियों, जैसे सतह से हवा में मार करने वाली मिसाइलों और एंटी टैंक मिसाइलों के परीक्षण के लिए किया जाएगा, जिन्हें रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (DRDO) द्वारा विकसित किया जा रहा है।



6. यातायात नियम उल्लंघन की रिपोर्टिंग के लिए केरल सरकार द्वारा शुरू किए गए ऐप का नाम क्या है ?

- A - सिटीजन सेटिनल
B - ट्रैफिक गार्जियन
C - रूल कीपर
D - सिटीजन रिपोर्टर

केरल के मोटर वाहन विभाग (एमवीडी) ने 18 अक्टूबर, 2024 को "सिटीजन सेटिनल" मोबाइल एप्लिकेशन लॉन्च किया है, जो नागरिकों को सड़क सुरक्षा में भाग लेने की अनुमति देता है। उपयोगकर्ता यातायात उल्लंघनों की तस्वीरें या वीडियो कैप्चर कर उन्हें रिपोर्ट कर सकते हैं। यह ऐप छत्तीसगढ़ और ओडिशा के बाद केरल द्वारा लागू किया गया है और इसे राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र (NIC) ने विकसित किया है।



7. बिहार में राज्य का पहला अंतर्देशीय कंटेनर डिपो (ICD) का उद्घाटन कहां किया गया ?

- A - मधेपुरा
B - सिवान
C - बिहटा
D - सीतामढ़ी

बिहार के उद्योग मंत्री नीतीश मिश्रा ने सोमवार को पटना के बाहरी इलाके बिहटा में राज्य के पहले ड्राई पोर्ट और इनलैंड कंटेनर डिपो (आईसीडी) का उद्घाटन किया। यह ड्राई पोर्ट भंडारण, सीमा शुल्क सेवाओं और बहु-मॉडल परिवहन के माध्यम से राज्य में रंसद को बढ़ावा देने के उद्देश्य से स्थापित किया गया है। मंत्री ने बताया कि यह दिन बिहार के लिए बहुत महत्वपूर्ण है, क्योंकि यह औद्योगिक क्षेत्र को बदलने में सहायक होगा।



8. 2026 राष्ट्रमंडल खेल किस शहर में आयोजित किये जायेंगे ?

- A - ग्लासगो
B - बर्मिंघम
C - मेलबर्न
D - सिडनी

भारत को कॉमनवेल्थ गेम्स 2026 से बड़ा झटका लगा है, जिसमें कई प्रमुख खेलों को हटा दिया गया है। ये गेम 23 जुलाई से 2 अगस्त 2026 तक ग्लासगो में आयोजित किए जाएंगे, लेकिन इसमें केवल 10 खेलों को शामिल किया गया है। भारत के लिए महत्वपूर्ण खेल जैसे हॉकी, बैडमिंटन, निशानेबाजी, कुश्ती, क्रिकेट और टेबल टेनिस को इस संस्करण से बाहर रखा गया है।





One Liner

1. कौन सा राज्य अनुसूचित जातियों (SC) को वंचित अनुसूचित जातियों (DSC) और अन्य अनुसूचित जातियों (OSC) में उप-वर्गीकृत करके दलित उप-कोटा लागू करने वाला भारत का पहला राज्य बन गया। - हरियाणा
2. 2024 में पंजाब में आयोजित राष्ट्रीय पैरा-स्विमिंग चैंपियनशिप में पुरुषों की S4 100 मीटर फ्रीस्टाइल स्पर्धा में स्वर्ण पदक किसने जीता है। - लखन सिंह
3. 2024 में चुनाव आयोग द्वारा झारखंड के नए पुलिस महानिदेशक (DGP) के रूप में किसे नियुक्त किया गया था। - अजय कुमार सिंह
4. इंडियन ऑयल को 3-1 से हराकर सीनियर महिला इंटर-डिपार्टमेंटल राष्ट्रीय हॉकी चैंपियनशिप का खिताब किस टीम ने जीता है। - रेलवे खेल प्रोत्साहन बोर्ड (RSPB)
5. सुरक्षा पर कैबिनेट समिति (CCS) द्वारा हाल ही में दी गई मंजूरी के अनुसार आंध्र प्रदेश में नया मिसाइल परीक्षण क्षेत्र कहां विकसित किया जाएगा। - नागायलंका
6. यातायात नियम उल्लंघन की रिपोर्टिंग के लिए केरल सरकार द्वारा शुरू किए गए ऐप का नाम क्या है। - सिटिज़न सेंटिनल
7. बिहार में राज्य का पहला अंतर्देशीय कंटेनर डिपो (ICD) का उद्घाटन कहां किया गया। - बिहटा
8. 2026 राष्ट्रमंडल खेल किस शहर में आयोजित किये जायेंगे। - ग्लासगो
9. नई दिल्ली के पूसा (PUSA) में आयोजित राष्ट्रीय कार्यशाला में चर्चा किए गए पोर्टल का नाम क्या है, जिसका उद्देश्य बीज अन्वेषण और प्रमाणीकरण में सुधार करना है। - साथी (SATHI) पोर्टल
10. कार्यों की निगरानी और सहयोग बढ़ाने के लिए साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड द्वारा शुरू किए गए प्लेटफॉर्म का नाम क्या है। - CMD डैशबोर्ड





Career Strategists IAS

Helpline -: 011-49324938, 9990606400

Add -: B-1/44 Sector 18 Rohini Delhi
110089

CURRENT AFFAIRS



SPORTS
NEWS



NATIONAL
AFFAIRS



BANKING
NEWS



AWARDS
NEWS



DEFENCE
NEWS



INTERNATIONAL
NEWS



SCI-TECH
NEWS



USEFUL FOR

- ★ UPSC
- ★ BPSC
- ★ UPPSC
- ★ MPPSC
- ★ SSC etc.

1. Liu Yukun, Yang Ji-in named ISSF Athletes of the Year. China's Liu Yukun, the Paris 2024 Olympics gold medallist in the 50-metre rifle 3-positions event, was named the Athlete of the Year by the International Shooting Sport Federation (ISSF). Similarly, Korea's Yang Ji-in, the reigning women's 25-metre sports pistol Olympic champion, received the Women's Athlete of the Year honour.



2. First ever Coal Gallery inaugurated at National Science Centre, New Delhi.

Union Minister of Culture and Tourism Gajendra Singh Shekhawat and Minister of State for Coal and Mines Satish Chandra Dubey inaugurated the first ever Coal Gallery at the National Science Centre, New Delhi. The exhibition titled "Black Diamond – Unravelling the Depths" showcases the journey of coal from its formation to its pivotal role in modern energy production.



3. Haryana becomes first state to implement Dalit sub-quota.

Haryana has taken the historic step of becoming the first state to implement a sub-quota for the Dalit community, sub-categorising Scheduled Castes (SCs). The decision was taken following the Supreme Court's August 2023 ruling allowing states to provide reservation by dividing SCs and STs communities.



4. IPS officer Ajay Kumar Singh becomes new DGP of Jharkhand.

The Election Commission has appointed senior IPS officer Ajay Kumar Singh as the new Director General of Police (DGP) of Jharkhand. He replaced Anurag Gupta, who has been removed from the post with immediate effect. Ajay Kumar Singh is a 1989 batch IPS officer and was selected from a panel of three IPS officers whose names were sent by the state government.



5. Vikram Dev took charge as Secretary in the Coal Ministry.

Vikram Dev Dutt has assumed the charge of Secretary of the Ministry of Coal. He is a 1993 batch IAS officer of Arunachal Pradesh-Goa-Mizoram and Union Territories (AGMUT) cadre and was earlier serving as Director General of Directorate General of Civil Aviation (DGCA). Dutt took over from VL Kantha Rao, who was holding additional charge of the coal ministry after being appointed chief secretary of Bihar.



6. New Citizen Sentinel app launched for traffic monitoring in Kerala.

The Motor Vehicles Department (MVD) of Kerala has launched the Citizen Sentinel mobile app to increase citizen participation in road safety. Through this app, users can report traffic violations in real time, including photos and videos. Launched on October 18, 2024, this app is the third state after Chhattisgarh and Odisha to use the mParivahan Citizen Sentinel app.



7. Railways beat Indian Oil to win women's hockey title.

Railways Sports Promotion Board (RSPB) won the Senior Women's Inter-Departmental National Hockey Championship by beating Indian Oil 3-1. This win is a revenge for the loss in last year's final. Early in the match, Indian Oil took the lead through Deepika's goal in the 18th minute, but Railways' Vandana Katariya equalised a minute later.



8. Dr. Mansukh Mandaviya launches 'e-Shram – One Stop Solution' for welfare of unorganized workers.

Union Labor Minister Mansukh Mandaviya has launched the upgraded version of the 'e-Shram: One Stop Solution' portal, which aims to provide easy access to social security schemes to over 300 million unorganized workers of India. The initiative consolidates data from various central ministries into a single data repository, simplifying the registration process and ensuring identification of potential beneficiaries at the state and district level.



1. Which state became the first state in India to implement Dalit sub-quota by sub-classifying Scheduled Castes (SCs) into Disadvantaged Scheduled Castes (DSC) and Other Scheduled Castes (OSC)?

A - Punjab

B - Haryana

C - Rajasthan

D - Uttar Pradesh

Haryana has taken the historic step of becoming the first state to implement sub-quota for the Dalit community by sub-classifying Scheduled Castes (SCs). The decision was taken after the Supreme Court's August 2023 verdict allowing states to provide reservation by dividing SCs and STs communities.



2. Who has won the gold medal in the men's S4 100m freestyle event at the National Para-Swimming Championships held in Panaji in 2024?

A - Lakhan Singh

B - Rajesh Kumar

C - Suresh Meena

D - Amit Sharma

The 24th National Para-Swimming Championships kicked off in Goa on Sunday with participants from different states showcasing their skills. In the men's events at the event, Rajasthan's Lakhan Singh won gold in the S4 100m freestyle while Odisha's Narhari won in the S5 category. Maharashtra's Chaitanya Biswas won gold in the S6 100m freestyle.



3. Who was appointed as the new Director General of Police (DGP) of Jharkhand by the Election Commission in 2024?

A - Anurag Gupta

B - Rajesh Kumar

C - Ajay Kumar Singh

D - Rakesh Asthana

The Election Commission has appointed Ajay Kumar Singh as the new Director General of Police (DGP) of Jharkhand, replacing Anurag Gupta. Ajay Kumar Singh is a 1989 batch IPS officer and was selected from a panel of three IPS officers sent by the state government. The appointment holds significance in the backdrop of the assembly elections to be held next month.



4. Which team has won the title of Senior Women's Inter-Departmental National Hockey Championship by defeating Indian Oil 3-1?

A - Central Board of Direct Taxes (CBDT)

B - Sports Authority of India (SAI)

C - Indian Oil

D - Railway Sports Promotion Board (RSPB)

Railway Sports Promotion Board (RSPB) won the title by defeating Indian Oil 3-1 in the Senior Women's Inter-Departmental National Hockey Championship. Indian Oil took the lead in the 18th minute with a goal from Deepika, but Railways' Vandana Katariya equalised a minute later.



5. Where will the new missile testing range be developed in Andhra Pradesh as per the recent approval given by the Cabinet Committee on Security (CCS)?

- A - Visakhapatnam
- C - Kakinada

- B - Kalaikunda
- D - Nagayalanka

The Cabinet Committee on Security (CCS) chaired by Prime Minister Narendra Modi has approved setting up of a new missile testing range at Nagayalanka village in Krishna district of Andhra Pradesh.



6. What is the name of the app launched by the Kerala government for reporting traffic rule violations?

- A - Citizen Sentinel
- C - Rule Keeper

- B - Traffic Guardian
- D - Citizen Reporter

The Motor Vehicles Department (MVD) of Kerala has launched the "Citizen Sentinel" mobile application on October 18, 2024, which allows citizens to participate in road safety. Users can capture photos or videos of traffic violations and report them. The app has been implemented by Kerala after Chhattisgarh and Odisha and has been developed by the National Informatics Center (NIC).



7. Where was the state's first Inland Container Depot (ICD) inaugurated in Bihar?

- A - Madhepura
- C - Bihta

- B - Siwan
- D - Sitamarhi

Bihar's Industry Minister Nitish Mishra on Monday inaugurated the state's first dry port and Inland Container Depot (ICD) at Bihta on the outskirts of Patna. This dry port has been set up with the aim of promoting logistics in the state through storage, customs services and multi-modal transportation.



8. Which city will host the 2026 Commonwealth Games?

- A - Glasgow
- C - Melbourne

- B - Birmingham
- D - Sydney

India has suffered a major setback from the Commonwealth Games 2026 with several major sports being dropped. The games will be held in Glasgow from 23 July to 2 August 2026, but only 10 sports have been included in it. Important sports for India such as hockey, badminton, shooting, wrestling, cricket and table tennis have been excluded from this edition.





One Liner

1. Which state became the first state in India to implement Dalit sub-quota by sub-classifying Scheduled Castes (SC) into Deprived Scheduled Castes (DSC) and Other Scheduled Castes (OSC). - **Haryana**
2. Who has won the gold medal in the men's S4 100m freestyle event at the National Para-Swimming Championships held in Panaji in 2024. - **Lakhan Singh**
3. Who was appointed as the new Director General of Police (DGP) of Jharkhand by the Election Commission in 2024. - **Ajay Kumar Singh**
4. Which team has won the Senior Women's Inter-Departmental National Hockey Championship title by defeating Indian Oil 3-1. - **Railway Sports Promotion Board (RSPB)**
5. Where will the new missile testing area be developed in Andhra Pradesh as per the recent approval given by the Cabinet Committee on Security (CCS). - **Nagayalanka**
6. What is the name of the app launched by the Kerala government for reporting traffic rule violations. - **Citizen Sentinel**
7. Where was the state's first Inland Container Depot (ICD) inaugurated in Bihar I - **Bihta**
8. The 2026 Commonwealth Games will be held in which city. - **Glasgow**
9. What is the name of the portal discussed in the national workshop held at PUSA, New Delhi, which aims to improve seed exploration and certification. - **SATHI Portal**
10. What is the name of the platform launched by South Eastern Coalfields Limited to monitor the works and enhance collaboration. - **CMD Dashboard**

